
 各 位 様 

 

令和 5年度 講演会の開催のご案内 

～林業のデジタル化・イノベーションの推進における測量業界への期待～ 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、林野庁の協賛を得て「林業のデジタル化・イノベーションの推進における測量

業界への期待」をテーマとした講演会を開催する運びとなりました。 

近年は、航空レーザ計測や計測データを利用した微地形図や森林資源解析、治山・林道

計画策定の業務が注目されています。そこで、林野庁から森林・林業分野の測量業界に対

する期待と担いうる役割を、また実践している業界からは関連業務の現状と課題の報告プ

ログラムを用意しました。 

 ご多忙中とは存じますが、ご興味のある方は是非ご参加下さいますようお願い申し上げ

ます。 

なお、ご参加頂ける場合は、お手数ですが２月２１日までに下記申込先へお申込みいた

だきますようお願いいたします。                       

記 

１．日時・場所 

 ・令和 6年 3月 6日（水） 午後３時～５時 

 ・測量年金会館 ２階大会議室 新宿区山吹町 11-1 ℡03-3235-7221 

２．演  題 

 ➀基調講演 

❍林野庁計画課  

 ・森林分野における航空レーザ測量の活用と解析データのオープン化 

❍林野庁森林利用課  

・リモートセンシングデータを用いた森林境界の明確化の取組 

②事例報告 

❍アジア航測(株)  

・リモートセンシングデータを用いた森林境界の明確化の取組に関する事例紹介 

❍ (株)パスコ  

・森林分野における航空レーザ測量の活用と解析データのオープン化に関する事例紹介 

 *上記演題・演者は変更することがあります。 

 

３．お申込み・お問い合わせ先 

以下に、会社名、お名前、電話番号、メールアドレスを記入して送付ください。 

 Mail：rinsokyo@apricot.ocn.ne.jp / ℡：03-3261-8138 / fax：03-3261-8145 

 担当：（一社）日本林野測量協会 小池、小島 

 

mailto:rinsokyo@apricot.ocn.ne.jp

